
Ar Platinsim “Kristaus Kara liaus Laiva?”
Gyvename spausdinto žodžio įsigalėjimo 

laikais. Laikraščiai daug daugiau žmonių pa
siekia negu pamokslininkų, ar prakalbočių 
žodžiai. Šioje šalyje sunku būtų rasti namas 
kuriame nebūtu knygų ir laikraščių. Kaip 
žmogaus kalba veda į karčiamų ar į bažnyčių, 
i begėdiškumų ar i doringumų —- tai]) ir 
spauda. Mat spauda — tai užrašytos žmonių 

; mintys ar kalbos. Kieno prastos kalbos to ir 
k raštai prasti.■fcjv'-

Blogi žmonės leidžia daug blogi] laikra
ščių ir knygoj. Begėdiškų gašlių, aprašymų, 
nuogybių paveikslų yra pilna rinkoje. Skaito 
juos ir prisižiūri jiems pirm visa ko — tai 
doriškai supuvę, gėdos netekę patys platin
tojai, bet daug tų begėdiškų ir palaidos min
ties .raštų patenka ir i tikinčiųjų tarpa. Ir 
kaip prastos kalbos Įpratina net drovius klau 
sytojus j prastas kalbas, taip blogi raštai 
gerus žmones ilgainiui paverčia ištižėliais, 
tikybiniais ir doroviniais susmukeliais.

Geri tėvai draudžia mažiems vaikams 
žaisti pavojingais daiktais, kaip britya ar 
degtukais; paaugusius sūnus ir dukteris 
draudžia nuo blogų draugavimų, kadangi 
kasdienis gyvenimas moko, kiek daug gerų 
jaunuolių virsta šiukšlėmis, jiems susidrau
gavus su negerais žmonėmis ar su blogais 
laikraščiais.

(Mūsų gerasis Mokytojas taipošgi Įspėja 

savo pasekėjus katalikus, sakydamas: "Kas 
■mėgsta pavojų — žus jaute.

Šio laikraščio skaitytojai yra parinkti 
katalikai ir kovose su velniu ir .kūno vilioji
mais jau yra užgrūdinti. Tie žmonės kurie 
parsitraukia mūsų laikrašti, beabėjo nieko 
bendro neturi su tvirkinančia laisvamanių 
spauda. Žmogus, kuris su pasilgimu laukia 
ateisiant naujo numerio “Kristaus Karaliaus 
Laivo,” kuriame paduodama ne smalsumo 
dalykai (kaip aprašymai visokių skandalų, 
divorsų, papiktinimų, žmogžudžiavimų, api
plėšimų ir t. p.) bet paties Kristaus šv. E van
geli ja, Jo mokslo paaiškinimas ir žmogaus 
dvasios vedimas Dievo Įsakymų keliais, — 
toki žmonės sųmoningais būdami bjaurisi 
blogomis kalbomis ir blogais raštais.

Bet neužtenka blogų laikraščių į savo na
mus neįsileisti, reikia dar artymų gelbėti nuo 
nelaimės. Kaip šokame artymų gelbėti iš 
ugnies, ar vandeny skęstantį, — dar didesni! 
uolumu kiekvienas uolus Kristaus pasekėjas 
privalo gelbėti artimų nuo blogų darbų.

Atremti blogų darbų — tiksliausia atsie
kiama geromis kalbomis; sutrukdyti laisva
manių spaudos žalingų įtekmę visuomenei, 
nėra geresnio įrankio kaip kad platinti ka
talikėj laikraščius.

Kas privalo katalikų laikraščius platin
ti.’ į tokį klausimų atsakyčiau, kuris kata
likas neprivalo jų platinti.’ Katalikas nega-
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Ii būti tikru kataliku be geni darbų. Šventam 
jame Rašte yra pasakyta, kad tikėjimas be 
gerų darbų yra miręs. Todėl katalikas al
kaną maitina, nuogą pridengia, ligoni prižiū
ri, klystanti į tikrą kelią atveda ir t. t. Ka
talikas be gerų darbų tik kataliko vardą tene- 
šiotų. Katalikiškų laikraščių platinimu gali
ma ne tik daug klystančių gražinti i tiesos 
kelią, liet dar galima daug žmonių išgelbėti 
nuo paklydimo.

Laikraščio “Kristaus Karaliaus Laivo” 
užduotis — aiškinti tikėjimo tiesas, tvirtinti 
skaitytojus tikėjime, kelti juos vis Į didesni 
atsidavimą Viešpačiui Dievui, aukštesne do
rove ir gausesniu gerų darbų atlikimu. Daug 
katalikų šio laikraščio skaitymu geriau Die
vą pažino, savo gyvenimą kilnesniu padarė 
ir savo gyvenimą gerais darbais papuošė.

Kad “Kristaus Karaliaus Laivu” galė
tų daugiau žmonių pasinaudoti, idant sykiu 
su mumis būtų Kristaus Bažnyčios klusniais 
vaikais, tai kiekvieno šio laikraščio skaityto- 
jaus privalumas.

Čionai klausime tavęs skaitytojau, ar 
iš Dievo ir artyino meilės platinai katalikišką 
spaudą ? Ar tavo broliai, seserys, kaimynai, 
draugai skaito katalikiškus laikraščius ? Per 
savo gyvenimą keliems žmonėms patsai esi 
užrašęs katalikišką laikraštį? Ar savo gimi
nėms Lietuvoje esi užrašęs “Kristaus Kara
liaus Laivą,” ar kitą katalikišką laikrašti? 
Kiek naujų skaitytoji} jau esi gavęs “Kri
staus Karaliaus Laivui"? Mes ir tave skaity
tojau kviečiame į talką — platinti Kristaus 
karalystę. Dirbk jai žodžiu, darbu ir auka. 
Kalbink kitus užsirašyti šį laikrašti. Savo 
perskaitytuosius duokie kitiems pasiskaityti.

Šio laikraščio leidėjai per tris savaites 
siųs šį laikrašti dovanai tiems žmonėms, ku
rių adresus prisiusi, jei tik yra viltis, kad 
jie pažinę šį laikraštį jį užsisakys.

Tai-gi visi skaitytojai i bendrą darbą 
platinti “Kristaus Karaliaus Laivą” tarp tų, 
kurie dar Igišiol negauna! Pradėkime darbą 
nuo šiandien.

Ar platinsime “Kristaus Karaliaus Lai
vą ? ’ ’

Į PAVASARĖLĮ
Ateik greičiau, pavasarėli, 
Smagiau dainuoki, paukštužėli, 
Žemelę šildyki, sauluže, 
Žaliu rūbu papuošk gamtužę —

Papuoški pievas ir miškus, 
Pradžiugink viską ir visus!

* * *
Ateik greičiau, nes begalinė 
Žiemos rauda kankin krūtinę... 
Ateik greičiau — širdužė Sala...
Mirtis galanda dalgį, kala...

Ateik greičiau — dar atsigaus 
Širdis nuvargusio žmogaus!

#
Ateik greičiau — dar skaistų rytą, 
Šviesios saulutės prablaivintą, 
Džiaugsmingai sveikinti aš noriu 
Ir pakvėpuot tyruoju oru!

Ateik greičiau, diena šventa, 
Nekantriai tavęs lauk gamta!
) * # *

Gaivinki, žadinki pasaulį — 
Naikink žmonijoj nuliūdimą!
Ateik anksti, ateik su saule — 
Pradžiugink visą sutvėrimą,

Žiema rakiu šaltais ledais...
Išpuošk gražių gėlių žiedais!

L. šilelis

LAIVAS — THE SHIP, published weekly by the Marian Fathers, 2334 So. Oakley ave., Chicago, Ill. Entered as 
second class matter July 12. 1921 at the Post Office at Chicago, Ill., under tne Act of March 3, 1879. Subscrip
tion ?2.00 yearly. Outside U. S. A. J3.00 yearly. Single copy Sc- . ______ —•   . t

2



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LATVAS 3

in SEKMADIENIS PO VELYKŲ.

i
Evangelija
Jono 16, 16-22

NUO metu Jėzus tarė savo mokyti
niams: Dar valandėlė, ir jūs jau ne
bematysite manęs; ir vėl valandėlė, 
ir matysite mane, nes aš einu pas 
Tėvą. Tuomet kaikurie iš jo moky
tinių kalbėjosi tarp savęs: Kas tai

yra, ką jis mums sako: Dar valandėlė' ir ne
bematysite manęs; ir vėl valandėlė, ir maty
site mane; ir: Aš einu, pas Tėvą? Taigi, jie 
klausinėjosi: Ką tai reiškia, ką jis sako: Va
landėlė? Mes nežinome, apie ką jis kalba. 
Jėzus suprato, kad jie norėjo ji klausti, ir 
jiems tarė: Jūs klausinėjate vienas kitą apie 
tai, kad aš jum. pasakiau: Valandėlė, ir ne
bematysite manęs, ir vėl valandėlė, ir maty
site mane. Ištikrųjų, ištikrųjų, sakau jums, 
jūs verksite ir raudosite, pasaulis gi džiaug- 
sis. Jūs būsite nuliūdę, bet jūsų nuliūdimas 
pavirs džiaugsmu. Moteriškė gimdydama tu
ri nuliūdimo, nes jos valanda atėjo. Pagim- 

| džius gi kūdykį, jau nebeatsimena suspaudi- 
mo del džiaugsmo, kad gimė pasauliui žmo- 

' gus. Taip ir jūs dabar, tiesa, turite nuliūdi
mo, bet aš vėl jus matysiu; tuomet jūsų šir
dis džiaugsis, ir jūsų džiaugsmo niekas iš 
jūsų neatims.

Lekcija
1 Petro 2, 11-1!) 

YLTMTAUSIEJI,- Aš maldauju jus, 
susilaikykite kaipo ateiviai ir kelei- 

J, V L viai nuo kūniškų geidulių, kurie ko- 
voja prieš sielą. Tebūnie jūsų pa- 
sielgimas tarp pagpnių geras, kad 

^JJir ten, kame jie neteisiai apkalbinė
ja jus, lyg piktadarius, pažinti! jus iš gerų 
darbų ir garbintų Dievą aplankymo dieną.

Taigi, pasiduokite kiekvienai žmonių tvai
kai deĮ Dievotai- tai karaliui kaipo valdovui, 
ar tai vadams kaipo jo siųstiems atkeršyti 
piktadariams ir pagirti gerųjų. Nes ta yra 
Dievo valia, kad gera darydami priverstu
mėte nutilti neišmanančiųjų žmonių nežino
jimą; kaip laisvieji, ne kaip tie, kurie daro 
iš laisvės piktenybei dangalą, bet kaip Dievo 

tarnai. Visus gerbkite, mylėkite brolius, Die
vo bijokite, gerbkite karalių.

Jus, vergai, būkite pasidavę visa baime 
valdovams ne tik geriems ir ramiems, bet ir 
nepakenčiamiems. Nes tai yra malonė, jei 
kas del sąžinės Dievop pakelia vargus, ken
tėdamas neteisingai.

Patyrusio Senio Kalba
Sūnau, jau tave daugiau nevadinu vai

keliu, nes jau esi tvirtas, subrendęs jaunuo
lis. Nenorėk, kad tave visi girtų kuomet ką 
gerą padarai, ar kad apie tave visi gerai kal
bėtų; tai tuštybė. Visą daryk vien iš Dievo 
meilės ir pildyk Jo įsakymą: “Mylėk savo 
artimą kaip ir pats save.” Neužmiršk, kad 
Dievas Tėvas žino ir mato visą ir Jis gau
siai atlygins.

Žinok, kad šėtonas nori tavo sielą pra
žudyti, bet būk apsukrus: budėk ir melskis! 
Prašyk Dievo, kad tave saugotų nuo kiek
vienos nuodėmės, ypač nuo mirtinos, kaip 
nuo kokio bjaurinus žalčio. |

KOVA SU PAGONIZMU

Vokietijos diktatorius Hitleris vokiečių 
tautą nori grąžinti į pagonizmą. Daugelyje 
vietų per Velykas jie šventė pagoniškai, gar
bino stabus ir burtus. Bet plačiosios visuo
menės prie tų pagoniškų apeigų naciai nepa
traukė. Jie visokiais būdais stengiasi jauni
mą atitraukti nuo Kristaus. Dėl to popiežius 
jaunimą perspėja ir ragina laikytis prie Ba
žnyčios. “Tu išlaikei tikėjimą, meilę ir išti
kimybę Išganytojui ir Jo Bažnyčiai ir dėl 
tos priežasties pasilikai labiau ištikimas sa
vo tautai ir namams, kuriems, kaip praeityje 
taip ir dabar, nori su pasišventimu tarnauti” 
— Popiežius rašo vokiečių jaunimui. Ne tik 
vokiečių, bet vise pasaulio jaunimas neturė
tų pamiršti tų Popiežiaus žodžių.

Gyvenimas vienybėje su Dievu yr dan 
gus žemėje ,
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KUN. JONAS J. AMBOTAS
Hartfordo lietuviu Švenčiausios Trejy

bės bažnyčios klebonas yra pirmutinis tos 
parapijos klebonas. Jis tą parapiją suorga
nizavo, išvystė katalikiškas draugijas, pasta
tė didelę ir labai puošnią mūro bažnyčią, įtai
sė joje gerus vargonus, puošnius altorius, ir 
parūpino visas kitas bažnyčiai reikmenis, tik 
taip skoningas ir švariai užlaikomas, kad 
nieko nei pridėti, nei atimti. Tačiau ateičiai 
nuopelningiausias kun. Jono J. Amboto šioje 
parapijoje darbas — tai dideles parapijinės 
mokyklos įtaisymas, ir aprūpinamas lietuvai
tėmis mokytojomis. Tai antroji lietuvių mo
kykla toje apylinkėje, nors Hartfordo para
pija yra viena iš vėliausiai suorganizuota.

Kun. J. Ambotas yra pagyvenęs kuni
gas, turįs daug patyrimo ir savo kilnia dva
sia, pavyzdingu gyvenimu, nuopelningais pa
rapijai, tautai ir Bažnyčiai darbais išsidirbo 
aukštą vardą ne tik parapijonų širdyse, bet 
ir visų lietuvių, pasaukmių ir kunigų. Tat, 
nestebėtina kad didžiosios Amerikos lietu

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

vių organizacijos pakartotinai jį renka į cen
tro' valdybą.

Kolegijos Rėmėjų draugijai jis yra be
galo brangus žmogus, savo didelėmis, tyliai 
įteiktomis aukomis, jis įgyjo Lietuvių Ko
legijos steigėjo ir mecenato vardą, gi savo 
įtekme prie Hartfordo vyskupo Jo Ekscelen
cijos Jono Nilan, D. D. pagelbėjo jo palan
kumą įgyti tai vienatiniai lietuvių aukštesnio
jo mokslo įstaigai.

Dviejų Negrų Pasikalbėjimas
Viename mieste, Jungtinių Valstybių pie

tų dalyje buvo toks dalykas. Vienas negras 
Samuelis, katalikas, dirbo pas kitą negrą, me
todistą, nekataliką. Sykį Samuelio darbda
vys jam tarė: “Klausyk, Šamai, ką. gi tu gau
ni iš tavo pamaldų bažnyčioje? Tas kunigas 
stovi prie altoriaus, nusigrįžęs nuo žmonių, 
jis kalba lotyniškai, kartais jo negirdėt. Bet 
mano ministeris atsistoja, ir į mus žiūri, į 
mus kalba, žmogus į žmogų.”

Samuelis, gerai pažinojo katalikų tikėji
mą, ir buvo geras Motinos Bažnyčios Sūnus, 
tarė savo darbdaviu: i

“Kad, tamsta tik žinotum) kas pas mus j 
dedasi! Per Šv. Mišias, kunigui ištarius žo-v 
džius, Dievo Sūnus ateina iš dangaus, duona 
pavirsta Kristaus kūnu, ir vynas Jo krauju. 
Mūsų kunigai turi Dievo duotą galybę, bet 
jūsų ministerial neturi nejokios galės. Taip! 
Tamstos ministeris kalba į jus, žmogus į žmo
gų, ir daugiau nieko. Bet mano kunigas kal
ba ir maldauja už mus į Dievą, ir Dievas lo
tyniškai supranta.

SENIS KLAUSIA:
Teofile —, sakai kad šiandien daug ko 

išmokai, tat, noriu šį-tą užklausti:
Ar žinai;
1. Kas buvo pirmas Popiežius — Jėzaus 

išrinktas?
2. Kas iš Apaštalų buvo jo (Šv. Petro) 

brolis ?
3. j Prieš pašaukimą į Jėzaus tarnystę, 

kuom jiedu užsiimdinėdavo ?
4. Kuris iš Apaštalų yra vadinamas “Apa 

Stalų Kunigaikštis?”
o. Kur ir kaip mirė Šv. Petras? , ;■

(Atsakymai tilps kitame numeryje)
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KRIKŠČIONIJA IR ŽMONIŲ VIENYBE
PRAGARO AR KRISTAUS ĮSTATYMAS

Trys mokyti katalikai.- vyskupas, kuni
gas ir pasaulinis vyras yra parašą anglų kal
ba vieną knygą, kurią, jie baigia spausdinti. 
Dar tos knygos nei vardas nežinomas, tačiau 
žinome kas ten rašoma. Bet pirmiausia, nau
dinga patirti, kas per vieni tie trys vienos 
knygos rašytojai. Pirmutinis yra Jonas A. 
Ryan, Katalikų Universiteto rektorius. Wash 
ington, D. C'., pereitą rudeni Įšventintas vy
skupu. Jis jau seniai buvo pasižymėjęs svar
biais mokslo veikalais apie visuomenės daly
kus. Antras yra kunigas R. A. McGowan 
taip pat iš Washington’o. Tame mieste yra 
Amerikos Katalikų Tautinė Gerovės Taryba 
/(National Catholic Welfare Conference of 
America), kurioje via visuomeninio veikimo 
skyrius, o to skyriaus vedėjo pagelbininkas 
yra knn. M. McGowan, taip-gi geras-visuome- 
nės dalykų žinovas. Trečiasis yra ponas Par
ker T. tMoon, vieno iš didžiausių pasaulyje 
universitetų, būtent, Columbia University 
profesorius. Tas universitetas yra New Yor
ke. Maloniai nustebimi patyręs, kad tarp dau 
gyhės tos universiteto profesorių esą ir Įsi- 
tikimusių katalikų. >

Įvardintieji trys vyrai yra pratę giliai 
ir rimtai mintyti ypač apie didžiuosius nese
niai buvusius Įvykius. Tarp tų du daiktai 
stambesni, sunkesni ir skaudesni už kitus, bū
tent didysis pasaulio karas ir pasirodęs po 
jo visatinis pasaulio skurdas, iš lotynų kal
bos pramintas depresija. Tas žodis reiškia 
nuspaudimą žemyn.

Karas rodosi lyg užbaigtas, bet neteisy
bė, nelygybė ir daugelio nepasitenkinimas 
yra toki karo padarai, kad veste veda ir stum 
te stumia žmones Į kitą karą. Beveik visi šne
ka ir kuone visi tiki, kad už metų — kitų vėl 
prasidės baisios tautų skerdynės. Tai-gi bai
susis karas, n ors rodosi baigtas, ištiesų yra 
tiktai pradėtas. Tebėr ir tebeveikia tos vi
sos priežastys, kurios jį sukėlė. Žinokim tas 
priežastis. Šia viena.- žmogus žmogui, tauta 
tautai, valstybė valstybei nepripažįsta lygy
bės. Ir žmonės, ir tautos ir valstybės vykdo 

, pragano Įstatymą: neduok to kitam, ko tu 

pats uori ir atimnk iš ano, jei jis jau turi.''
Šitas vadinasi žvėriškas naeijonalizmas, 

jei jo laikosi žmonės savo tautos gyvenimo. 
Mat lotyniškas žodis “natio” reiškia tautą. 
Jis yra žvėriškas etatizmas, kuomet jį vykdo 
valstybės, nes prancūziškas žodis “etat” rei
škia valstybę. Žvėriškasis etatizmas buvo 
baisiojo pasaulio karo tėvas, o žvėriškoji na- 
eionalybė buvo to karo motina. Šita žvėriškoji 
pora dar nepadvėsę ii- gimdo bei gimdys dau
giau ir baisesnių karų.

Get minėtasis pragaro įstatymas: “Tš- 
renk iš kilo lą ko lu nori," veikia no vien 
per tautas ir valstybes. Visi vagys ir žmog
žudžiai tą Įstatymą vykdo. Jie yra kenksmin
gi, l ot kenksmingesni už juos yra tie, kurio 
be vagystės ir žmogžudystės Įvairios rūšies 
teisėtomis apgaulėmis ištraukia iš milijonų 
žmonių po dorelį arba po du, arba po dešim
tį, pakartodami savo veiksmą taip dažnai, 
kaip gali. Kuomet jie, sužėrę milijonų dau
gybes į savo geležines spintas, nelaiko jų ten 
užrakinę, o leidžia apyvarton, to] užtektinai 
pinigų plaukia per žmonių rankas, ir retas 
kas jaučia vargo. Bet kuomet piniguočiai, 
jausdami atslenkančio karo baidyklę, pasle
pia sav-o turtą ir neleidžia pinigo į žmones, 
tada visi paprastieji žmonės pajunta, kad 
pinigas buvo ne jų- o he pinigo apseiti negali. 
Tas ir yra skurdas, poniškai vadainamas de
presija.

Piniguočiai savo pinigus slepia ne vien 
del karo baimės, taip-gi del to, kad sociali
zmas ir komunizmas, žadėdami turtuolių tur
tus atimti, jau tiek įsigalėjo, kad atsiranda 
galimybės įvykdinti tą pinigų atėmimą. Sle
piame ir mes savo skatiką, kada nujaučiame, 
juog kas nors rengiasi jį iš mus išveržti. Kai 
beturtis mažą pinigą pasislepia, tai maža iš 
to ir vargo, bet kada didžioji dauguma pa
saulio pinigo pasislepia, tada pasidaro dide
lis vargas.

Kalti didžpinigai, kad savo pinigus sle
pia, negirtini nė tie, kurie žada tuos pinigus 
atimti ir taip grąsindami verčia turtuolius
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pinigų slėpti. Iš slėpimo darosi visuomenės 
vargas, arba depresija. Už jų kalti kurie, ne
turėdami pinigų, nori svetimus atimti; kalti 
ir turintieji, kad saugodamiesi savo turto 
pavojaus, visuomenę įvaro į vargą.

Visuomenės vargo nepaisymas, žiūrin
tys vien tik savo naudos, Amerikoje vadinasi 
“rugged individualism,” t. y. riaukšlėtas in
dividualizmas. Mat lotyniškai “individuum” 
vadinasi vienas asmuo ar daiktas.

Kol individualizmas tik slepia savo tur
tą nuo pavojaus, tol užtenka ji peikti riauk- 
šlėtojo arba skudurinio asmeningirmo var
dais. Bet jis turi senesnių ir didesnių nuodė
mių. Budrūs žmonės moka padaryti, kad vi
sos tautos ir žemės turtas subėgtų, i miestus. 
Miestuose jį suima bankai. Bankus suvaldo 
keletas asmenų. Kol tas viskas įvyksta, daug 
neteisybės pasidaro del to, kad taip daran
tieji nepaiso nė teisybės, nė ardymų skriau
dos, nė visuomenės labo. Tai šitam atvejui 
tiktų taip-gi žvėriškojo individualizmo var
das.

Jo padarytosios neteisybės ir skriaudos 
duoda pagrindo ir jėgos socializmui bei ko
munizmui įsigalėti ir depresijų, arba skurdą 
pagreitinti.

(Visi trys: individualizmas, nacijonali- 
zmas ir etatizmas, tapę žvėriškais, gamina 
karus ir depresijas' arba skurdus. Kiekvie
nas žmogus gali tapti žvėrim baisesniu už 
kirmėlę ir vilkų. Bet žmogus gali ir nebūti 
žvėrim, o priešingai gali tapti krikščionim. 
Žvėrim žmogus tampa, kada pragaro įstaty
mų vykdo: Atimk iš kito, ko tu sau nori.” 
Krikščionim žmogus tampa, vykdydamas Kri 
siaus įstatymų: “Nedaryk kitam, ko nenori, 
kad tau būtų padaryta.”

Klaidas Įdeda anarchistai, sakydami, kad 
reikia panaikinti valstybę, Idant išnyktų žvė
riškas etatizmas. Kleda ir socialistai neigda
mi tautybę, kad išnyktų žvėriškasis nacijona- 
lizmas. Kleda ir komunistai neigdami asme
nų laisvę ir teises, kad išnyktų žvėriškasis 
individualizmas. Visi žvėriškumai individua
lizme. nacijonalizme, etalizme yra ligos. Be
protis, o ne gydytojas yra tas, kuris rengiasi 
ligoni nužudyti, kad pasiliautų liga.

Kristus atnešė žmonėms vaistų. Jais ga
lima ir reikia pataisyti individualizmų, naci- 
jonalizmų ir etatizmų. Tie vaistai yra jau mi-
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nėti šiame straipsnyje ir minėtini tūkstan
čiais kartų, būtent: “Visa, ko jūs norite, kad 
jums žmonės darytų, ir jūs jiems darykite.” 
(Mat. 7, 12). Taą pats kitaip, dar trumpiau 
Krisaus išreikšta; “Mylėsi savo artymų, kaip 
pats save” (Mat. 19, 19). Žmogus žmogų, tau 
ta tautų, valstybė valstybę mylėtų, jei vieni 
kitiems nedarytų to, ko sau patiems nenori.

Darwin’o pažiūrų platintojai, įvairios 
rūšies suklydėliai suopia, kad žmogus esąs 
galvijas ir beždžionės vaikas. Deja, daugelis 
žmonių tikrai galvijiškai gyvena. Bet Kri
stus davė mums Krikšto sakramentų, kad bū
tumėm ne vien žmogaus, bet ir Dievo vaikais. 
Krikštas aukštai mus iškelia virš mūsų suge
dusios prigimties.

Tačiau sakramentai ir tikėjimas tada 
mums būva naudingi, kada juos apstatome ge 
rais savo darbais, kuriems taisykles Kristus 
skelbė. Kas Kristaus dėsniais elgiasi, tas ne
gali tapti žvėrišku ir individualistu. Tokio 
žmogaus laisvė ir turtas tik palaimų atneša 
tautai ir visuomenei.

Šimtai tūkstančių yra žmonių, kurių-in
dividualizmų reikėtų vadinti žvėrišku, bet 
šimtai milijonų yra žmonių, kurių individua
lizmas yra gražiai, grynai krikščioniškas ir 
naudingas. Bet vargo yra dėlto, kad dusyk 
daugiau dar vis yra žmonių šlubuojančių į 
abi pusi tarp žvėriško ir žmogiško individua
lizmo. Šituos dvejojančius pagauna žvėri
škieji ir su jais aria bei akėja.

Tai-gi mums krikščionims reikia susipra
sti ir, būti ištiesų krikščionimis. Kuriuos ga
lime, tuos prikalbinkime, kad taip-gi būtų 
krikščionimis ne vienais tik metrikais, bet ir 
elgesiu. Lengva yra nedaryti kitam, ko neno
ri pats pritirti. Melskimės už tuos, kurių įti
kinti negalime.

Bet mums reikia rūpintis, kad ir tėvynę 
mylėtume krikščioniškai. Šv. Povilas už savo 
tautiečius buvo pasirengęs ir pragarų kentė
ti (Rom. 9, 3), bet jis nedalyvavo nė jų klai
dose, nė jų nusikaltimuose. Jis nereikalavo 
iš svetimšalių, kad jie atsižadėtų savo kalbos 
ir savo įpročių. Jis skelbė lygias teises sa
viesiems žydams ir svetimiems grekams 
(Rom. 10, 12). Galima būtų sakyti, kad Šv. 
Povilas buvo nacijonalistas, bet jo nacijona- 
lizmas buvo krikščioniškas, nes neniekino sve
timų, negrobė jų naudos, o mylėjo savuosius.
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visu širdies karštumu ir .tarnavo savo tautai 
visomis savo jėgomis. Patogiau vis-gi būtų 
šitą krikščiniškąjį nacijonalizmą vadinti pa- 
triotizum, o naeijonalizmo vardą palikti klai
dingajam ir kenksmingajam. Kristaus Įsta
tyme prisilaiko patriotizmas, naudingai my
lis tėvynę, o pragaro taisyklės prisilaiko na
ci jonalizmas kenkiąs kaimynams, neduodąs 
ramiai sugyventi tautoms ir gaminąs pražū
tingus karus.

Kaip patrijotas aukojasi tautai, taip val
stybinis žmogus naudingai tarnauja valsty
bei. Bet kas netiki į Dievą, tam valstybė yra 
aukščiausia. Senovėje žmonės, iš medžio iš
siskaptavę stabus, vadindavo juos dievais. 
Dabar žmonių padarą valstybę daugelis sta
to Dievo vietoje. Senovėje stabams aukoda
vo vaikučius, jaunikaičius ir apysenius žmo
nes, žudydami juos stabų garbei. Dabar val
stybės stabui aukojama viso pasaulio santai
ka, sukeliant karų žudynes. Šita naujoviška 
stabmeldija yra nemažesnė nuodėmė už aną 
senoviškąją. Ta nuodėmė gali vadintis ata- 
tizmu.

Kovoti su juo naudinga, bet kovojant rei
kia nežeisti valstybės. Dievas davė valsty
bėms valdžią visuomenės naudai ir visos žmo
nių giminės gerovei. Kada etatizmas tą val
džią paverčia įrankiu pragaro įstatymams 
vykinti, tada jos netenka. Dievo palaimini
mas yra toms valstybėms, kurios, savo pilie
čių gerovę daugindamos ir stiprindamos, ne
kenkia viso pasaulio gerovei ir taikai, kurios 
nedaro kitoms valstybėms to, ko nenori, kad 
joms būtų daroma.

Šiandien visame pasaulyje nėra gero, nė 
ramybės pastovumo. Į Tautų Sąjungą yra 
įsirašę virš keturiasdešimt valstybių. Bepig 
būtų, jei galima būtų priskaityti penkias to
kias, kurios paiso Dievo įstatymo. “Nedaryk 
to kitam, ko nenori, kad: kiti padarytų tau.” 
Tai-gi lengva suprasti- kodėl nėra gero pa
saulyje.

V. Jėzus sakė, kad visi blogieji darbai 
užsimezga pirmiausiai žmonių širdyse. Iš 
tų širdžių kįla vagystės ir žmogžudystės 
(Mat. 15, 19). Mes galime pridėti, kad iš žino 
nių širdies sugedimų kįla ir karai ir depresijų 
skurdai. Šis straipsnis parodo, kad depre
sija kįla iš žvėriško individualizmo, kad ka-
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rai kįla iš žvėriško naeijonalizmo ir žvėriško 
etatizmo. Tie trys žvėriškumai visi yra gimę 
ir augę žmonių širdyse, neįsileidžiančiose Die 
vo šviesos, nė Kristaus mokslo apie artymo 
meilę. Leiskime Dievo šviesai įsigyventi žmo 
nių širdyse, kad sumažėtų skurdas,.kad liau
tųsi karai.

Kitą savaitę paskelbsime apie priemo
nes, kurias siūlo trys pirma minėtieji mok
slinčiai; vyskupas, kunigas ir pasaulio vyras.

GLOBĖJAI ARBA PATRONAI
Sausio 24 d. — Šv. Pranciškaus (Sale

zas) (iš Sales) — Liepos m. 19 d. 1877 buvo 
Pijaus IX paskelbtas Katalikiškos spaudos 
globėjas.

Kovo 9 d. — šv. Tomas Akvinietis -- 
1880 motais buvo paskelbtas Katalikiškų Mo
kyklų globėjas.

Kovo m. 8 d.— Šv. Jonas nuo Dievo — 
J88b buvo paskelbtas ligoninių globėjas.

Liepos m 15 d. — Šv. Kamilas de Lellis
— buvo Leono XH1 paskelbtas ligonių patro
nu. Ir Pijus XI 1930 metais paskelbė Šv. Je
ną nuo Dievo ir Šv. Kamilą ligonių patro
nais.

Gegužio m. 17 d. — Šv. Paskalis Baylon
— Eukaristinių kongregacijų globėjas.

Birželio m. 21 d. — Benediktas XIII 
Šventą Alioyzių paskelbė jaunimo globėju.

Liepos m. 19 d. — šv. Vincentas iš Pau
lio — yr visų artimo meilės kongregacijų — 
vienuolijų globėjas.

Liepos m. 20 d. Šv. Jeronimas Einilija- 
Jias — 1928 Pijus XI jį paskelbė našlaičių ir 
apleisto jaunimo globėju.

Liepos m. 31 d. — Šv. Ignotas iš Liojo- 
lės — Pijus XI jį paskelbė rekolekcijų pa
tronu.

Rugpjūčio 9 d. — Šv. Emidas — yr lai
komas kaipo globėjas prieš žemės drebėjimą.

Spalių 3 d. — Šv. Teresė nuo Vaikelio 
Jėzaus — buvo gruodžio 14, 1'927 Pijaus XI 
paskelbta Katalikiškų Misijų globėja.

Kovo 19 d. — Šv. Juozapas — yra visos 
Katalikiškos Bažnyčios globėjas.

Garbinkime Dievą su Jo angelais ir šven
taisiais I
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Kristui Karaliui Himnas

Jau, štai. Karalius Kristus žengia 
Ir neša mums naujieną brangią: 
Ji) meilė atgaivins pasauli 
Ir žmonės prisikels nupuolę; —

Nes Kristus kėlėsi patsai, — 
Kaip moko Raštas apie tai. — 
Ir nūn gyvena, su mumis.

Ei, vyrai, moterys, vaikai, 
Visi mes ženkime tiktai 
Karaliaus Kristaus pėdomis. 
Visi girdėjome linksmą žinią,

Jog Kristus Piktąjį sutrynė: 
Pražus vargai ir prispaudimas, 
Laimingi džiaugsimės kiekvienas; —

Nes Kristus valdo mus patsai
Ramybėj, meilėj ir tiesoj,
Ir laimę teikia Jis visiems.

-Ateiki, Jėzau, i mumis;
Ales drąsiai stosim eilėmis, 
Sutiksim pergalės giesmėms.

Sugriuvo sostai mirtingųjų, 
Iškilo vargšai iš po jųjų; 
Tik vienas Kristus karaliauja, 
Valdyt pasaulio nepaliauja;—

Nes Jis Karalius yr visų:
Tiek žemės, tiek dangaus šviesų, 
Tiek vargšo paprasto žmogaus.
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Už Kristų stokime visi, 

Mes Jo kariuomenė gausi, 
Mes nešam pergalę dangaus. 
Karalius Kristus karaliauja,

Savęs klausyti reikalauja;
Nors Jis klusnus, — visuomet tyli, 
Tačiau labai savuosius myli. —

Jiems paveda Save visai; 
Pavirtęs valgymu Jisai 
Drauge gyvena su mumis.

C) Jėzau, duok daugiau drąsos, 
Sustiprink dvasioje visus 
Žygiuoti Tavo pėdomis.

Jau, štai. Karalius Kristus žengia 
Ir pergalę didingą rengia: 
Pakils iš nuopolino tautos
Ant kryžiaus Jo krauju nuplautos.

Ir mūs’ tėvynėj Lietuvoj 
Išnyks blogybes visiškai 
Ir meilė broliška prašvis.

Tik, broliai, mes petis — petyn!
Prie Jėzaus ženkime artyn 
Šventais darbais ir maldomis.

Pažaislis, 1933, 11. 21). Girdenis

“Aš Esu Nusidėjėlių Paguoda”
Belgijoje 1932 metais Beauraing’o mie

stelyje įvyko nepaprasti dalykai. Tų meti) 
lapkričio 29 dieną vakare keturi vaikai; Fer
nande Voisin, 15 m. mergaitė, jos broliukas 
Albertas, 11 metų, ir dvi sesutės Andree ir 
•Gilberte, 14 ir 9 metų, ėjo į miestelio vienuo
lyno mokyklą parsivesti mažą mokinę Gilber
tą Voisin. Priėję prie vienuolyno vartų, vai
kai paskambino, kad juos įleistų. Tuo metu 
mažas Albertas, atsisukęs į tamsią alėją, ku
rioje buvo Šv. Panelės Marijos iš Liurdo sta
tula, staiga sušuko: “žiūrėkite, vaikai — te 
šviesa!“ Mergaitės atsisuko, bet pradžioje 
nutarė, kad tai, turbūt, auto žibintuvų šviesa. 

Tačiau po kiek laiko vaikai pradėjo aiškiau 
matyti ir sakyti: “Žiūrėkite, tai šviečia sta
tula iš Liurdo grotos... Ji juda... Te gyvas 
žmogus... Tai Dievo Motina šypsos“ etc.

Tas pats regėjimas pasikartojo ir kitą 
dieną. Bendrai, iki 1933 m. sausio 3 d. tų 
regėjimų tie patys vaikai matė apie 30.

Garsas apie- vaikų pasikalbėjimus su Šv. 
Panele plačiai -pasklydo po apylinkę, žmonės 
pradėjo rinktis vakarais Į regėjimų vietą ir 
kartu su vaikais kalbėti šv. rožančių, šv. Pa
nelė aiškiausiai kalbėjosi su vaikais; jie Ją 
gyvą matė. Jos kalbą girdėjo. Paskutini kar 
tą Šv. Panelė atsisveikindama su vaikais ra
gino melstis ir pareiškė, kad Jinai yra; “Die
vo Motina ii' dangaus Karaliene.“ () pirma 
viename savo pasirodyme pareiškė norą, ka i' 
šioje vietoje būtų pastatyta Jos garbei ba
žnyčia ir kad Ją lankytų maldininkai. Pasku
tinę pasirodymų dieną žmonių susirinkusių 
buvo apie 25 tūkstančius.

Beauraing’o miestelis tapo Belgijoj" 
garsi maldininkų lankymo vieta. 1933 m. 
rugsėjo 5 d. Šv. Panelės Marijos Snieginės 
atlaiduose maldininkų skaičius padidėjo iki 
20(1 tūkstančių. Jau buvo keli stebuklingi iš
gijimai. Yra įsikūrusi šv. Luko draugijos 
gydytojų komisija, kuri pagijimus tiria. Žo
džiu, kartojasi Prancūzijos Liurdo stebuklin
gos vietos dalykai.

Kaip tai išaiškinti? Faktai pasilieka 
faktais. Regėjimus matė ir su Šv. Panele kal
bėjosi tik tie keli vaikai; minia nieko nematė, 
tik meldėsi. Ar tikėti vaikams? Bažnyčios 
ir antgamtinio gyvenimo priešai stengiasi 
tuos įvykius aiškinti natūraliu būdu. Bažny
čia, aišku, tuojau negali tarti savo žodžio 
dėl tų įvykių antgamtiškumo, nes tam reika
lingas ir laikas ir nuodugnūs įvykių ištyri
mas, todėl yra kol kas pilna laisvė visokioms 
pažiūromis. Bet vis dėlto jau šiandieną yra 
aišku, kad! sunku ir beveik neįmanoma yra be 
tikėjimo ir antgamtinių priežasšių išaiškinti 
penkių mažų vizijonistų regėjimus ir nepati
kėti jiems Dievo Motinos tartais žodžiais: 
“As esu nusidėjėlių paguoda.”

(‘‘Pan. Bal.” Sausio Ii, 1934)

Neapsigaukime, nes tas kurs save ne
pergali mažuose dalykuose, nebegalės di
deliuose. (šv. Pranciškus Ksaveras.)
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KUN. JUOZ. J. VALANTIEJUS
Waterburio lietuvių Šv. Juozapo para

pija turėjo trys žymius, visus garbingus kle
bonus: kun. J. Žebjrį, kun. Petrų Saurusaiti 
ii- dabar — kun. Juozų J. Valantieji]. Kiek
vienas tai parapijai padarė didelių darbų: 
vienas jų Įkūrė, kitas jų išvystė ir išstaty- 
dino reikalingiausius parapijai trobesius, gi 
dabartinis jos klebonas kun. Juozas J. Va
lantiejus jų iškėlė į pačių žymiausių visos 
Amerikos lietuvių parapijų. Jis ne tik išsta- 
tldino pačių didžiausių ir gražiausių lietuvių 
mokykla, ne tik artistingai dekoravo parapi
jinę šv. Juozapo bažnyčių, išaugino vienatinį 
parapijinį lietuvių našlaitnami Amerikoje, 
bet dar kas svarbu, sucementavo vietos lie
tuvius Į krūvų, savo asmenišku darbštumu, 
sumaniu vadovavimu, nuoširdžiai malonu su 
visais apsėjimu, jaunimo sutraukimo prie 
parapijos, įtaisant jiems rekreacijos kamba
rių, gimnastikų bei žaidimų salę ir pačių di 
džiausiu (10 žaidimų) “bowling alley.’’

Kun. Juozas J. Valantiejus kolegijai 
daug patarnavo pagelbėdamas jai įsikurti 
Hartfordo vyskupijoje, duosniomis aukomis 
tapdamas patsai kolegijos steigėju ir mece
natu, įsteigdamas savo vedamoje parapijoje 
Kolegijos Rėmėjų skyrių, ir paskatindamas 
bernaičius eiti aukštesnius mokslus Tėvų Ma
rijonų vedamoje Lietuvių- Kolegijoje Thomp
son, Conn.

Kryptelėjo Tikrojon Pusėn
Jau nuo senų senovės diplomatija ir po

litika mėgindavo apsieiti be Dievo. Mat, dip
lomatija ir politika paprastai eina šuntakiais 
ir senkeliais, tai jom nepakeliui eiti Dievo nu
rodytais keliais. Dėl to seniau politikoje 'bu
vo daug, nusikaltimų Dievui, bet tuomet po
litikai nors atgailų darydavo už savo politi
škas nuodėmes; gi vėliau, o ypač mūsų lai
kais, politikai Dievų ir Jo mokslų bei įstaty
mus iš politikos visiškai prašalino.

Po baisiosios pamokos, kuria buvo Didy
sis Pasaulio Karas ir kuris buvo tos bedie
viškos politikos padaras, politikai nedaug ko 
gero išmoko.

(Versalio Taikos Konferencija tai aiškiai 
parodė. Susirinko jon Europos ir Amerikos 
“didžgalviai,” bet, labai gaila, kad tose “di
džiose galvose’’ nesirado nei trupučio vietos 
Dievui.

Versalio Konferencijoje Dievas buvo už
mirštas. Dabar matome, kokios tos taikos iš
davos. Jose dieviškumo ir šiandien nėra. Kas 
ne dieviška, tai nepastovu. Kas tik žmonių, 
nors ir gudrių, sukurta, tai greitai griūva. 
Versalio sutarties punktus ramsto lieda
mi naujas kanuoles — patrankas, statydami 
vis tvirtesių karo laivų, daugindami orlaivių 
eskadras, rengdami vyrus ir telkdami armi- 
josna, kad būtų naujos sutarčiai trųšos.

Apsėjo ten politikai — diplomatai be 
Dievo, tat ir nėra ten Dievo palaimos. Die
vas leido veikti be Jo ir temato dabar savo 
“didžių diplomatinių galvojimų-’ kūdikius.

Ir Tautų Sųjunga ir devynios galybės 
visokiausių konferencijų kų, galutinai davė.’ 
Vieni kitų baisiausiai nesikenčia, vieni an-
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triems pinkles tik taiso, neteisėtai pagrobtas 
žemes ir tautos dalis negrąžina, skolų nemo
ka, pačių tautų viduje nesutikimus, maištus 
ir krūvinius broliškuosius išsižudymus rengia.

Nekurie diplomatai, gal jau ir pervėlai, 
bet pasimokino. Jie jau kryptelėjo kiek-ne- 
kiek tikrojon pusėn, bet tai tik lašas jūroje.

Kiek atmenu, tai, rodos, vienas anglų 
diplomatas, paskutinės nusiginklavimo kon
ferencijos pirmininkas, Henrersonas atsiliepė 
į viso pasaulio bažnyčias, kad jos stotų rū- 

-pintis įkūrimu taikos žmonijoje.
Turbįut, jau jis pamatė gerai, ką duoda 

Konferencijos be Dievo. Jis atsiminė, kad 
bažnyčios dar Dievą išpažįsta, Jį garbina, su 
Juomi santykių turi ir todėl gali ką nors ge
ra padaryti, todėl į jas kreipėsi.

Galima sakyti, kad, gal but, pati despe
racija privertė jį tokį žingsnį žengti.

Bet abejotina, kad bažnyčios diplomatų 
sukurtą, įliepsnotą ugnį drįstų gesinti, ypač 
kad daugelis tą ugnį dar ir dabar vis pakur
sto. Sunku griebtis vykdyti teisybę, kuomet 
neteisingųjų, diplomatiškų sukčių rankosej vi
sa galybė ir jėga stovi.

Tegu pasako ta ar kita bažnyčia Lenki
jai, kad grąžintų Lietuvai, jai neteisėtai iš
plėštą Vilniją, ar bus kas iš to? Ai' gali ten 
būti užgesinta ugnis, kuliai neteisybė nebus 
prašalinta?

Antroji šviesa diplomatijoje ir politiko
je prašvito J. Am. Valstybėse.

Šį šalis depresijos graužiama jau nuo 
kelių metų. Buvusiosios respublikonų admi
nistracijos per menkai dirbo užbėgti tam blo
gu: už akių. Šalis pasijuto net perversmų, 
kone revoliucijos pavojuje. Nepasitenkinimai 
augo. Nusiminimas ėmė skverbti net į di
džiausių optimistų širdis.

Štai tokioje valandoje tauta iškelia savo 
priešakyje “užmirštą žmogų,” buvusi kadai
se paliegėlį, Franklina Delano liposeveltą.

Jis buvo matęs, ką yra nuveikusi politika 
be Dievo, jis taip pat atsiminė, kaip jis buvo 
silpnas savo sveikata ir kaip menkai jo pro
tas pajėgs dabar tuose sunkiuose laikuose 
nudirbti be ypatingos Dievo šviesos, todėl 
savo inauguracijos dienoje ir jos metinėse 
sukaktuvėse, tas Dievo Apveizdos siųstas 
šiai šaliai žmogus, ėjo į bažnyčią, ir meldė 
Dievo šviesos ir pagalbos ir visą tautą vie-
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Spinduliai
Yra spinduliai - jie, pamilę bakūže, 
paauksina skurdo lopus, — 
ir viltis ten nauja vėl bus, 
kur jųjų įspindo saulužė. —

* * *
Yra spinduliai - jie apmirusią sielą, 
širdies mylinčios plakimu, 
aliejų šventų dvelkimu, 
gaivina, — ir žmogui vėl miela... —

šai pašaukė savo kalba per radio nenusimin
ti, pasitikėti Dievo pagalbą, ir dirbti vieny
bėje.

Prezidento darbas vienų metų bėgy je 
davė labai daug ir gražių vaisių. Žmonėse 
atsigavo viltis. Jie ramiau pažvelgė į ateitį 
ir šviesesnės dienos pradėjo pamaži aušti.

Niekuriose kitose šalyse jų valdovai ima 
po truputį atsiminti Dievą. Gal pūstels švel
nesnis dangiškosios malonės vėjelis. -Gal tau
tų, valstybių ir visuomenės viršūnėse ims ro
dytis Dievas, kuomet žemumos, užsikrėtusios 
pirmesnių viršūnių bedievybe, ima sparčiai 
gesti.

Mokslininkų tarpe ima pasirodyti vis 
daugiau praktikuojančių tikėjimą ir jį ginan
čių asmenų. (Valstybių vyrų tarpe jail atsi
rado, kurie neišsigando šauktis viešai Dievo 
pagalbos. Gal ta graži kryptis augs. Jei taip, 
tai gal ji ir žemumos puolimą sustabdys.

V. KulikauskasM.I.C.
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TĖVAI MARIJONAI IR JŲ RĖMĖJAI

“K. K. Laivo” Vajus
Platina savotiškas laikraščius blogi žmo

nės, tai kodėl geriems žmonėms neplatinti 
gerų laikraščių? Skaitydamas laikrašti “Kri
staus Karaliaus Išritą” jau Įsitikinai, kad 
jis yra begalo naudingas pačiam ir kiekvie
nam gerų norų žmogui. Ir jei snukiai sirgtu- 
inei, bet dar pajėgtume! skaityti, heabėjo, 
prašytume! tau paduoti pasiskaityti “Kri
staus Karaliaus Laivų.’’

Laikraščio redakcija nori, kad visi lietu
viai gautų “Kristaus Karaliaus Laivų.“ 
Bet kas jį taip plačiai išplatins, kad visus pa 
siektu ? Suprantama, kad tiktai geri žmonės, 
'rodei šiuomi “Kristaus Karaliaus Laivo“ 
redakcija kreipiasi Į visus savo skaitytojus 
ir Kolegijos Rėmėjų Draugijos valdybas ir 
narius, pradedant nuo šiandien ligi birželio 
mėnesiui, platinti “Kristaus Karaliaus Lai
vą.”

Visų tų laika, kiekvienų sekmadienį Tė
vai Marijonai vienas šv. Mišias aukos už 
tuos visus, kurie platins “Laivų.“ Kuris už
rašys “Laivo’’ daugiausia -— gaus dovanų 
naudingomis knygomis vertės $5.00. Be to, 
kurie gaus bent 10 naujų skaitytojų — gaus 
knygų vertės $2.00.

Prašome darbų pradėti tuojaus, nuo 
šiandien, varyti be atilsio ligi viduriui bir
želio mėnesio, kad šv. Jono Krikštyto jaus 
“K. K. Laivo” numeryje (birž. 26 dieną), 
galėtume paskelbti, kurie daugiausia pasi
darbavo.

Kuo gero laikraščio platinimo nėra liue
sas nei vienas geras katalikas. Užrašyki e 
“Laivų” nors saviškieins.

Kas pirmutinis, atsilieps su nauja pre
numerata?

Chicanos Rėmėjai Sukruskite
Belieka nedaug laiko ligi Kolegijos Rėmė 

jų sumanytos Tėvų Marijonų Sidabrinio Ju- 
bilėjaus vakarienės, gegužės 27, 1934, bažny
tinėje Dievo Apveizdos Salėje.

Kad sumanymas pavyktų ir draugija 
pasirodytų garbingai, reikia kad visi Chica
go] e ir apielinkėje gyvenanti Tėvų Marijo

nų Kolegijos Rėmėjai prisidėtų, patys nusi
pirkdami ir kitiems parduodami rengiamos 
vakarienės tikietus.

Ar patsai jau turi vakarienei tikietą? 
() kitiems ar jau daug pardavei ? Jei ne, tai 
ko lauki? Kviečiame visus j talką!

Tikietų galima gauti Rėmėjų Skyrių val
dyboje ir Redakcijoje.

Kolegijos Rėmėjų Susirinkimai
Ar atsimeni, kada buvo jūsų Kolegijos 

Rėmėjų susirinkimas? Ir pats ar nuėjai? Jei 
jūsų parapijos Kolegijų Rėmėjų Skyrius ne
varo susirinkimų, tai ne kitų kaltė, bet visų 
kalte. Tuojaus nueikite pas savo kleboną ir 
paprašykite, kad sekmadienyje paskelbtų jū
sų Rėmėjų Draugijos susirinkimą.

Dabar Rėmėjų Draugijos nariams yra 
keli, darbai kuriuos reikia greitai ir skubiai 
varyti pirmyn:

L 'rėvų Marijonų Sidabrinio Jubilojails 
vakarienę paremti tikietų įgyjimu ir jų pla
tinimu.

2. Platinti tikietėlius dešimties daiktų 
leidžiamų išląimėjimui, naudai neturtingų 
marijonų klierikų.

. 3. Užrašinėti Rėmėjų laikrašti “Kri
staus Karaliaus Laivą.“ Gauti naujų skai
tytojų ir Rėmėjų.

4. Pakalbinti bernaičius, kurie šįmet bai
gia pradžios mokyklą, arba kurie baigia High 
School, kad stotų Į mūsų garsiąją kolegiją 
Marianapolis.

Taigi, yra kas Rėmėjų Draugijos Sky
riams veikti, tik te visi Rėmėjai nori ir dar
bu paremti.

Iš Marijonu Gyvenimo
— Prieš Velykas sunkiai susirgo J. E. 

Vyskupas Pranciškus P. Būčys, M.I.'C. Da
bar jau sveikesnis ir persikėlė gyventi j Ma- 
rianapolio Kolegijos namą. Kitą mėnesį iš
važiuoja Europon pranešti Šv. Tėvui apie 
savo darbuotę tarp unijotų ir pravoslavų. 
Tikimės, kad Jo Ekscelencija galės grįžti 
Amerikon ir darbuotis su mumis,

— Tėvai Marijonai pasiliuosavo nuo kle-1
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bonavimo lietuvių parapijai Rockford, Illin
ois ir nuo kapelionavimo Sv. Kazimiero Se
serų Viehuolynui Chicago. Tas duos progos 
Tėvams Marijonams lakiau susikoncentruoti 
ir i kitus jų darbus daugiau savo pajėgų 
Įdėti.

— Ryme įšvęsti subdijakonais marijonų 
klierikai: Jagminas, Jaučius ir Švedas. Prieš 
Velykas kunigo šventimai nei vienam mūsi
škių klierikų nebuvo suteikti, todėl laikraščio 
“Amerikos” pranašavimai apie klierikų Va
škevičių neatitinka tikrenybei.

TĖVŲ MARIJONŲ GERADARIAI
Dirbant visuomenį darbų, yra daug leng

viau ir maloniau dirbti, kad iš šalies gauni 
pritarimo žodi, ar pagelbos. Šių savaitę esa
me gavę keletą geradarių marijonų jubilie
jaus proga sveikinimus ir aukas. Ši syki 
vienos didelės geradares — Petronėlės Stan- 
kauskienės iš Pittsburgh nuopelningo darbo 
negalime susilaikyti nepažymėję; be prisiun- 
timo $2. — už pasiųstus lapelius dar ji pri
siuntė rūpestingai sužymėtas dvasiškas gė
les, būtent: Tėvų Marijonui intencija išklausė 
Mišių, 27, Kryžiaus Kelių apeita 20, Rąžan
čių 13, Komunijų priimtų 11, litanijų 12, mal
delių 10. Maldingų geradarių mes turime ir 
daugiau ir visiems jiems mes nuoširdžiai dė- 
kuojame ir savo maldose juos Aukščiausiojo 
duosnumui pavedani.

Artėjant Jubilėjui
Nors prašėme, kad! dvasiškus bukietus, 

aukas jubilėjui ir mokestis už išparduotus 
išlaimėjimo tikietėlius atsiųsti apie 10 gegu
žės, tačiau daug Rėmėjų jau tikietėlius atsi
lygino, gi nemaža ir su jubilėjumi pasveikino 
maldų bukietu ir auka. Tėvai Marijonai vi
siems yra labai dėkingi už maldas, aukas ir 
už tikietėlių pardavinėjimų.

Laikraštyje pažymime jubilėjinius svei
kinimus ir Įteikusius jubilėjui aukas.

Cleveland', Ohio. — Sveikinu Tėvus Ma
rijonus Sidabriniu Jubilėju; Kad Dievas 
jums toliau padėtų darbuotis žmonių gerovei! 
Siunčiu $5.00: aukos $1.00, už tikietėlius 
$2.00 ir “Laivui” $2.00. Pribukite mano mal
dų puokštę, Liudvina Misienė.
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Long Beach, Calif. — Brangūs Tėveliai, 
malonėkite priimti nors maža dovanėlę, au
kos $1.00 ir už tikietus $2.00 sykiu su maldų 
puokšte. Jonas Kąsniukus.

Kenosha, Wise. — Sveikinu su Jubilėju
mi. Priimkite mano maldų bukietų. Siunčiu 
$5.00 už lapelius ir “Laivui.

Ona Grabauskienė.
Chicago, 111. •— Sveikinu Tėvus Marijo

nus su Jubilėjumi. Priduoda $2.00 už tikie
tus, aukos 25c. ir mano maldų bukietų.

Ignacas Skalandžiūnas.
Worcester, Mass. — Sveikinu Sidabrinio 

jubilėjaus proga. Aukoju $1.00 ir siunčiu už 
tikietus $2.00. Juozas ir .Marcelė Kinnilai.

Detroit, Mieli. — Prisiunčia $2.00 už ti
kietus ir $1.00 Mišioms.

Marg. Misiukaitienė.
Scranton, Pa. — Prisiunčia už jubilėji

nius tikietėlius neturtingų klierikų naudai 
$5.00. Antanina Juškevičienė.

Brooklyn, N. Y. — Sveikinu jus Sidabri
nio jubilėjaus proga. Aukoju $1.00 ir siunčiu 
$2.00 už tikietus. Marė Ungurailienė.

Chicago, 111. — Priimkite mano nuošir
džius sveikinimus jūsų sidabrinio jubilėjaus 
proga, sykiu su $3.00 aukų ir $2.00 už tikie- 
telius. Petras Slreckis.

Chicago, Ui. — Sveikinu Tėvus Marijo
nus su 25 metų jubilėjumi, duodamas $1.00 
jubiliejui aukos ir $2.00 už tikietėlius.

D. Vaišvila.
Hamtramik, Mieli. —- Sveikinu jumis su 

jubilėjumi. Kad Dievas jums padėtų kono- 
geriausiai. Siunčiu aukos $1.00, už tikietėlius 
$2.00 ir “Laivui” $3.00. Juoz. begalis.

Grand Rapids. Mich. — Nuo širdies lin
kime geriausios laimės. Siunčiu maldų bu
kietų ir $2.00 už tikietus. Marė Slavickas.

Railing, N. J. — Siunčiu geriausius lin
kėjimus jūsų sidabrinam jubilėjui. Aš pasi
melsiu už jus savo varguose. Atsiunčia $3.00 
“Laivui,” ir $2.00 už tikietus. Man gaila, kad 
negaliu daugiau atsiust. Gal Dievas duos su
lauksim geresnių laikų, tai aš nepamiršiu 
jūsų gerų darbų. Uršulė Karpavičienė.

Rochester, N. Y. — Jūsų Sidabrinio Ju- 
bilėjaus proga priimkite mano nuoširdžius 
sveikinimus. Aukoju $3.00 jubilėjui ir $2.00 
už tikietėlius. Maldų bukietui jūsų intencijai
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ligi 13 gegužės kasdien klausysiu Mišių, kas
dien priimsiu šv. Komunijų, apeisiu Kryžiaus 
Kelius, ir kasdien kalbėsiu po dali šv. Rožan
čiaus litanijos; be to jūsų intencijai atliksiu 
9 dienų novena i Švenčiausių Panelę Marijų.

Ona Steponaitis.
Worcester, Mass. — Širdingai sveikinu 

su 25 metų jubilėjumi ir linkiu laimingo pa
sisekimo jūsų darbuose, kad Viešpats Dievas 
šiais laikais iškeltų jūsų vienuolija dvigubai. 
"Už lapelius siunčiu $2.00. Aukoti daugiau 
neišgaliu, nes turiu sūnų vienuolį einanti jū
sų kolegijoje mokslų ir dukterį šv. Kazimiero 
Seserų Vienuolyne, kuriems turiu gelbėti.

Silvestras Augimas.
Scranton, Pa. — Atsiunčia $1.00 kad pa 

simelstumėte ir $2.00 už tikietėlius.
Marijona Sidlauskas.

Kearny, N. J. — Sveikimu Tėvelius su 
jubįlėjumi maldų bukietu, $1.00 auka ir $1.00 
tikietėliams. Malonu būtų daugiau duoti, bet 
neišgaliu. Marijona Makarauskienė.

Waukegan, Ill. — Šv. Onos Draugija siun 
čia jums dar $3.00 aukos, tai su pirmiau pri
siųstais $3.00, išviso bus $5.00.

Pirmininkė Ona Petrošius.
Chicago, Ill. — Linkiu Tėvams Marijo

nams linksmų šventų Velykų; sykiu $1.00 
aukoju. Šaulienė.

Utieh, N. Y. — Sidabrinio Jubilėjaus pro 
ga sveikinu Tėvelius aukodama $1.00 ir už 
lapelius $2.00. Petronėlė Saulis.

Chicago, Ill. — Sveikinu Tėvus Marijo
nus su Velykomis, aukodamas $5.00.

J. Smilgius.
Te Gerasis Dievas visiems mūsų gera

dariams gausiai atmoka.
Tėvai Marijonai.

KANKINYS KUN. JONAS TREIGYS
Gauta žinia, jog bolševikų žiaurumu Į 

beprotystę įvarytas kum Jonas Treigys mirė 
priverstinų miškuos darbų bedirbdamas. Prie 
vyskupo J. Cieplako jis buvo Mohilevo arki
vyskupijos Kancleris.

Kun. J. Treigys buvo suimtas bolševikų 
pirmu kart 1923 m. Kalėjimuose bolševikai 
jį laikė du metu. Antru kartu komunistai ji 
įkalino gruodžio m. 1927 m. ir nuteisė į So- 
lovkų kalėjimų. Ten jis buvo paliktas net 

uždėtai bausmei pasibaigus. Centralinėš sa
los kalėjime komunistai visaip kankino kun. 
Jonų, versdami išsižadėti tikėjimo ir kunigy
stės. Tos baisios kančios tiek jį paveikė, jog 
susimaišė jam protas.

1932 m. liepos mėn. jį perkėlė Į Lenin
grado G. P. U. kalėjimą. Nepaisiant jo blo
gos sveikatos, jis buvo kalinamas izoliuotoje 
■bjaurioje kameroje. Kai jis šiek tiek atgavo 
jėgų, jį pasiuntė į priverstinus miškų darbus. 
Bet jo kančios tęsėsi neilgai. Kol atvyko į 
priverstinų darbų stovyklų tiek nusilpo, jog 
pirmų sunkaus darbo dienų mirė, apleido var
go ir ašara pasaulį, kad pelnytų pas Viešpa
tį nevystančios kankinio garbės vainikų.

LENKIJA DOMISI LIETUVA
Vargo ir galinai bado suspaustai Lenki

jai Lietuva pasidarė užburtoji laimės šalis. 
Lenkai suprato, jog Lietuva turi gana išmin
ties saviems reikalams rūpinti, gana atspa
rios valios nepriklausomam gyvenimui tvar
kyti, gana žemės turtų padoriai gyventi. Nors 
Lenkija yra didelė, bet mažiau turi tvarkos, 
menkesnė žmonių gerovė. Prancūzų ir An
glijos spiriama sudaryti saugesnę užtvarą 
-Vokietijos norams vykti rytų Europoje, Len- 
ija ieškanti susitarimo su Lietuva. Tas būtij 
gerai, kad bent kartų blaiviau pradėjusi gal
voti Lenkija grąžintų Lietuvai sostinę Vil
nių. Kiti antraeiliai klausimai lengviau iš
sprendžiami.

— (Greitu laiku į Kauną žada atvykti 
Litvinovas. Tarpininkaus Lietuvai su Len
kija susitaikyt.

Moteris, Kokių Nedaug 
mirė ponia Marija Guidi, turėdama 87 metus. 
Per 41 metus ji kasdien vaikščiodavo 4 mylės 
į Šv. Juozapo italų bažnyčia išklausyti šv. 
Mišių. ‘ " ■’T

Ponia Guidi buvo gimusi Italijoj; Ame
rikon atvyko turėdama 46 metelius. Jei nie
kad! neteko savo tėvynės aplankyti. Ji rasda
vo didelio pamėgimo savo namuose, jose vai
kuose, anūkuose ir savo bažnyčioj.

Ji labai mėgdavo gėles. Ir, gėlėms bežy- 
dint, nešdavo bažnyčiai gėlių aukas. Josios 
darželiuose būdavo matyti labai gražių gėlių; 
darželiai būdavo po josios rūpestinga prie-
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žiūra. Būdavo duosni ir dažnai padalindavo 
gėlių pažįstamiems ir kas tik norėdavo po 
puokštę. Dieve, duok jai dangų.

KATALIKAMS ĮDOMYBĖS
Dom Pierre Tseng Tsiang, kinietis ir bu

vęs Kinijos ambasadorius ir ministeris Olan
dijai ii’ Rusijai ir Kinijos premjeras 1912 m., 
įstojo i vienuolyną Belgijoje ir neužilgo bus 
įšventintas į kunigus.

Tiktai du iš kiekvieno penketo žmonių 
pasaulyje yra pakrikštyti, likusieji trys yra 
dar paskendę pagonystėje. Kiekvienam šim
tui katalikų yra 500 paganų. 39 nuoš. pagonu 
dabar yra šiokiu tokiu būdu krikščioninamas, 
likusiam 61 nuoš. darbas nei nepradėtas. Iš
tikiu pintis didelė, bet maža darbininkų.

Kun. Alfred Otto, S. J., vokietys vienuo
lis neseniai gavo Filosofijos Daktaratą Co
penhagen’o Universitete. Danijos karalius 
atvyko į iškilmes. Tai yra beveik visiškai 
protestantiška šalis ir toks pagerbimas ku
nigo vienuolio yra pirmas Danijoje.

Šiuo laiku Vatikane yra diplomatai ir 
legatai iš 37 valstybių. Neseniai Kstonija 
paskyrė savo legatą. Lietuva yra viena iš 
šių 37.

Meksikoje šiuo laiku 1,024 kunigai ap
tarnauja 15,012,573 katalikų. Vietose vienas 
kunigas turi aptarnauti net 224,000 katalikui 
— jokiu būdu neįmanomas dalykas.

Kitiems gi kunigams laisvamaniška to 
krašto valdžia uždraudė laikyti Mišias ir da
lyti Sakramentus. Mat', fanatiškai laisvama
niai nepripažįsta nei tolerancijos, nei laisvės.

— ,William Lyons Phelps, nekatalikas, 
garsus rašytojas ir radio kalbėtojas, nese
niai tarp kitką rašė “Delineator” žurnale: 
“Rymo Katalikų Bažnyčia auga ir plėtojasi 
net ir tokiose protestantų šalyse kaip Ameri
koje ir Anglijoje. Katalikų Bažnyčia auga ne 
tiktai skaičiumi bet ir kokybe. Katalikų Ba
žnyčia negali nusileisti savo priešams, kad 
ir mažiausiame dalyke, kitaip ji turėtų žūti. 
Katalikai tiki ir mokina kad tikėjimas tai 
yra svarbiausias dalykas pasaulyje ir duoda 
savo nariams tikrą tikėjimą, ne kokį menką 
ir silpną užvadą.

— Sovietų valdžia pranešė kad neužilgo 
išleis pašto ženklą su prieštikybiniu parašu 
ir paveikslu. Tarptautinė Filatelijos Federa
cija savo kongrese Cairo, Aigipte, pasiuntė 
sovietų- valdžiai griežtą protestą prieš tokį 
sumanymą.

—< Meksikoje neseniai buvo sutvertas di- 
vorsų biūras kuris išduodavo divorsus net 
per paštą. Apie 80 Amerikos porų įsigyjo 
tokius divorsus. Dabar paaiškėja, kad tai 
buvus didelė apgavystė. Daugelis iš tokių 
neva “divorsuotų” su kitais apsivesdino, bet 
pasirodo kad! jie dar neatskirti nuo savo pir
mųjų vyrų ar moterų.

—■ Ungarų jaunimas yra nusistatęs prieš 
divorsus. Neseniai įvyko Budapešte jųjų 
draugijų kongresas kuriame buvo įvestos re
zoliucijos ir protestai smerkianti dabartinį 
divorsų plitimą.

— Protestantai 'visame pasaulyje savo 
misijoms išleido paskutinius tris metus 150 
milijonų dolerių, apie 50 milijonų kasmet. 
Daugiausiai išleista šiaurių Amerikoje —- 
28 milijonai dol. Net ir tokiam katalikiškam 
krašte kaip Belgijoje išleista net $3,600.

— Šįmet garsioji Kristaus Kančia Ober
ammergau’e bus vaidinama 33 kartus.. Pir
masis vaidinimas bus-gegužio 21, paskutinis 
rugsėjo 23.

LIETUVOJE
— Draugija Užsienio Lietuviams Remti 

iki š. m. vasar. 28 d. surinko 21,640 lt. 09 et. 
Aukų didesnė dalis pasiųsta Argentinos, Ura 
gvajaus ir Brazilijos lietuviams. /Kasoj pasi
liko 3,337 lt. 35 et.

— Lietuvoj busę Įsteigtos 6 prekybos 
mokyklos: 4 aukštesnės ir 2 žemesnės.

— Kunigaikštis Konstantinas Radvila 
atsiuntė Vytauto D. muziejui dovaną — Bol. 
Vėjelio pieštą paveikslą: Darius su Girėnu 
skrenda per, Atlantą.

— Žemės Banko veiklai padidėjus nebe
galima sutilpti turimuose kambariuos. Iki ru
deniui bus pastatyti Ž. B. nauji rūmai už 
1,170,000 lt. Su visu įrengimu 1 kb. metras 
kaštuos 40 litų.
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m
Chicago, Illinois

ATSAKYMAI SKAITYTOJŲ PAKLAUSIMAMS
PAKLAUSIMAS. Ar galime tikrai ži

noti, ar mes esame, ar ne, malonės stovyje * 
Vine.

A TSAKYMAS. Prisiminę šv. Povilo 
apaštalo išsireiškimą, kad, mes nežinome ar 
meilės, ar neapykantos esame verti, turime 
sau pasisakyti, kad negalime tvirtinti su pil
nu tikrumu, ar mes esame malonės stovyje, 
ar ne.

Šv. Povilas įspėja mus, kad “su baime 
ir drebėjimu privalome nuolatos rūpintis sa
vo išganymu.”

Nors mes ir nežinome, ar esame malo
nės stovyje, bet mes tikrai žinome, kad Die
vas nori mūs išganymo ir kas tik nuoširdžiai 
išganymo ieško, Dievui padedant, ji gali 
rasti.

PAKLAUSIMAS. Jeigu žmogus sekma
dienį turi dirbti, ar jis turi tą dieną šv. Mi
šią išklausyti. Petr.

ATSAKYMAS. Pirmiausia, sekmadie
nį nei vienas neprivalo dirbti. Jis turi, ką, 
tik gali daryti, kad jam nereiktų tą dieną 
dirbti. Tik didelė ir svarbi priežastis gali 
pateisinti dirbimą sekmadienyje. Dažniausiai 
pateisina pavojus netekti darbo, iš kurio žmo
gui eina jo pragyvenimas.

Jei būva taip priverstas dirbti, tas jo 
darbas dar nepanaikina pareigos klausyti Mi 
šią; jei tik jis gali surasti tinkamą valandą 
išsiklausyti .Mišiąi, jis turi tai padaryti.

Jei jo darbo valandos tokios, kad jis Mi
šią negali jokiu būdu išklausyti, jis neturi 
nuodėmės, jei jis apleidžia, bet jis privalo 
pamaži ieškotis sau kitą darbą, kuris juo ne
sulaikytą nuo Mišių.

PAKLAUSIMAS. Kuomet reikia būti
nai daryti sąžinės sąskaitą? - V. L.

ATSAKYMAS. Būtinai daryti sąžinės 
sąskaitą reikia pirm išpažinties; išpažintis 
gali būti negera ir net šventvagiška, jei kas 
dėl nepasidarimo sąžinės sąskaitos neišpažy- 
tų mirtinos nuodėmės.

Labai naudingas ir girtinas daiktas kas
dien, ar nors kas sekmadienis pasidaryti ge
rą sąžinės sąskaitą.

PAKLAUSIMAS. Kaip pelnyti atlaidus, 
pridėtus prie “laimingos mirties” kryželio?

ATSAKYMAS. Tuos atlaidus pelno sa
vo mirties valandoje, kas tokį kryželį turi 
prieš savo akis ir ištaria Švene. Jėzaus Var
dą lūpomis, jei gali, arba nors savo mintyje, 
jei kitaip negali.

PAKLAUSIMAS. Jei divorsuotas ne- 
katalikas, bet krikštytas ir apsivedęs jo re
ligijos bažnyčioje, atsiverčia į katalikus, ar 
gali jis apsivesti katalikų bažnyčioje? .JJ. P.

ATSAKYMAS. Negali, nebent būtų ai
škiausių įrodymų, kad jo pirmesnysis “šliu- 
bas” buvo netikras.

■ PAKLAUSIMAS. Ar leista katalikams 
apsivesti gavėnioje? J. P.

ATSAKYMAS. Reikale gali katalikai 
apsivesti gavėnioje, bet be jokių iškilmių ba
žnyčioje ir be jokių šokių, ar trukšmingų pa
silinksminimų namieje.

PAKLAUSIMAS. Jei kas nors užsikar- 
ščiavęs ar susinervavęs ištaria skaudesnių 
žodžių, ar kaip, nors žiauriau apsieina, nieką 
pikta nemanydamas ir negeisdamas; ar gali 
būti dėl to mirtina nuodėmė? V. 1).

ATSAKYMAS. Kad; būtų mirtina nuo
dėmė reikia 1) kad dalykas būtų svarbus ir 
žymus; 2) kad būtų pilnas supratimas, jog 
daromas dalykas yra tikrai blogas; 3) kad 
būtų aiškus laisvos valios pritarimas bloga 
daryti; 4) kad supratimas ir susitaikymas ei
tų kartu.

Kitokiuose atsitikimuose paprastai nėra 
mirtinosios nuodėmės.

Malda yra būtinai reikalinga mūsų iš
ganymui. 

Platinkite naudingiausią savaitraštį 
“Kristaus Karaliaus Laivas”

2331 So. Oakley Ave., Chicago, Hl. Tel.: Canal 7790

Kolegijos Rėmėjo mokestis ir “Laivas” metams $3.00 
Vien tik laikraščio “Laivo” prenumerata metams $2.00 
Svetur metams $3.00. Atskiras •numeris 5c

Kreipiantis su paklausimais, reikia įdėti 3c tra
sos ženklelį atsakymui.
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